
Pag. 1 / 10

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 1629 / 2025

OGGETTO: Erogazione di buoni di mobilita' nell'ambito dell'opera cod.19140 - 

Programma di incentivazione della mobilita' urbana sostenibile (PrIMUS) - Azioni per 

la mobilita' condivisa per il waterfront di Trieste, in occasione della    Settimana 

Europea della Mobilita' 2025 e nell'ambito delle attivita' di coordinamento del 

Mobility Manager.    CUP    F99F19000330005      CIG B769133243

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Visto che con decreto n. 417 del 21 dicembre 2018 del Direttore Generale per il  
clima e l'energia del Ministero dell' ambiente, della tutela del territorio e del mare, 
e' stato approvato il "Programma di incentivazione della mobilita' urbana sostenibile 
(PrIMUS)"  finalizzato  al  cofinanziamento  di  progetti  di  mobilita'  sostenibile  nei 
Comuni con popolazione non inferiore a 50.000 abitanti;

Vista  la  deliberazione  giuntale  n.  291/2019,  di  approvazione  del  progetto  di 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1629 / 2025



Pag. 2 / 10

fattibilità  tecnica ed economica intitolato ''Mobilità  condivisa  per il  waterfront  di 
Trieste'' ai fini della partecipazione al Programma di incentivazione della mobilità 
urbana sostenibile (PrIMUS) sopracitato;

Vista la deliberazione giuntale n. 298/2019, con cui e’ stato deciso di partecipare al 
bando proposto dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in 
relazione  al  “Programma  di  Incentivazione  della  Mobilita'  Urbana  Sostenibile 
(PrIMUS)”, rivolto ai Comuni con popolazione non inferiore a 50.000 abitanti, con la 
presentazione  della  proposta  progettuale  denominata  "Azioni  per  la  mobilita' 
condivisa per il waterfront di Trieste", per una spesa complessiva presunta di euro 
400.000,00;

Visto che con la deliberazione sopracitata e’ stato altresì stabilito di impegnarsi a 
sostenere la quota di costi non coperta dal cofinanziamento ministeriale;

Visto il Decreto n. 315 dd. 02.11.2020 del Direttore Generale per il clima e l'energia 
del Ministero dell' ambiente, della tutela del territorio e del mare, di approvazione 
della Graduatoria dei progetti presentati dai Comuni nell’ambito del Programma di 
Incentivazione della Mobilita' Urbana Sostenibile (PrIMUS);

Visto il Decreto n. 336 dd. 13.11.2020 del Direttore Generale per il clima e l'energia 
del Ministero dell'ambiente, della tutela del territorio e del mare, di trasferimento 
del trenta percento del cofinanziamento attribuito con    Decreto Direttoriale n. 315 
dd. 02.11.2020;

Visto  che  l'opera  cod.  19140  e'  finanziata  per  euro  300.000,00  con  contributo 
ministeriale  ed  euro  100.000,00  con  fondi  comunali,  per  un  totale  di  euro 
400.000,00, come di seguito indicato:

        • euro 210.000,00; 1CS fin. con contributo Stato;

        • euro 90.000,00 ;    4CS fin. con avanzo vincolato gia’ finanziato con contributo 
Stato;

        • euro 100.000,00; 4LIB    fin. con avanzo vincolato gia’ finanziato con avanzo 
libero;

Dato atto che con  determinazione n. 1307/2024, di affidamento della fornitura e 
posa in opera di cinque proiettori a servizio delle ciclostazioni di bike sharing, il 
quadro  economico  dell'opera  cod.  19140  in  oggetto  e'  stato  da  ultimo  così 
rideterminato:

A - LAVORI

A1 Lavori € 64.000,00

A2 oneri sicurezza € 1.565,00
Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1629 / 2025



Pag. 3 / 10

TOTALE € 65.565,00

B- SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA su A (22%) € 14.424,30

B2 Spese tecniche (art.11 Legge R. 14/04) € 1.049,04

B3 Fondo Innovazione € 65,57

B4 stazioni di bike sharing € 170.195,00

B5 IVA su stazioni di bike sharing 22% € 37.442,90

B6 illuminazione pubblica (IVA compresa) € 6.647,78              

B7 videosorveglianza (IVA compresa) € 11.962,10

B8 Allacciamenti elettrici € 2.228,76

B9 interferenza elettriche € 500,00

B10 arredo urbano € 62.987,90

B11 attività di promozione € 2.000,00

B12 attività di monitoraggio benefici ambientali € 3.000,00

B13 buoni mobilità € 18.000,00

B14 Imprevisti € 3.931,65

TOTALE B € 334.435,00

TOTALE A+B € 400.000,00

Vista altresì la deliberazione giuntale n. 106 dd. 15.03.2021 con cui e' stato disposto 
di affidare la concessione del servizio di gestione e manutenzione del bike sharing in 
favore della societa' Trieste Trasporti S.p.A.;

Considerato che nell'ambito dell'opera codice 19140 - Programma di incentivazione 
della  mobilita'  urbana  sostenibile  (Primus)  denominato  "Azioni  per  la  mobilita' 
condivisa per il waterfront di Trieste" e' prevista l'erogazione di buoni di mobilita' 
nell'ambito dell'attivita' di mobility management e nell'ambito di eventi e iniziative 
legate alla SEM, come da richiesta dd. 02.08.2023 di questo Comune al Ministero 
dell'Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  (MASE),  di  rimodulazione  del  Piano 
Operativo di Dettaglio (POD) di tale intervento;

Visto il decreto direttoriale del MASE n. 517 dd. 16.11.2023 di approvazione del POD 
rimodulato;

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1629 / 2025



Pag. 4 / 10

Vista la determinazione dirigenziale n. 3541/2024 con cui    e' stato aggiudicato in 
via definitiva l'appalto dei lavori di cui al progetto esecutivo relativo alla segnaletica 
orizzontale  e  verticale  e  posa  in  opera  di  portabiciclette  alla  società  G.P.S. 
segnaletica S.r.l. , a seguito della quale il Quadro Economico e' stato da ultimo cosi' 
modificato: 

A - LAVORI

LAVORI € 19.012,50

SICUREZZA € 390,00

TOTALE A € 19.402,50

B- SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori 22% € 4.268,55

INCENTIVI PROGETTAZIONE € 318,24

fondo innovazione € 19,89

stazioni di bike sharing € 169.327,70

IVA su stazioni di bike sharing 22% € 37.252,09

illuminazione pubblica (IVA compresa) € 6.647,78

videosorveglianza (IVA compresa) € 11.962,10

allacciamenti elettrici € 2.228,76

arredo urbano (iva inclusa) € 57.587,90

attività di promozione € 2.000,00

attività di monitoraggio benefici ambientali € 3.000,00

buoni mobilità € 18.000,00

Imprevisti € 67.389,74

TOTALE B    € 380.002,75

TOTALE A+B € 399.405,25

Vista la determina n. 1477/2024 con cui e' stata approvata e impegnata la spesa di 
euro 6.000,00 per l'acquisto di 500 buoni da erogare nella giornata del 15 giugno 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1629 / 2025



Pag. 5 / 10

2024 in occasione della giornata 'BiTS Bike Day', giornata promozionale del bike 
sharing del Comune di Trieste organizzata da Trieste Trasporti S.p.A.;

Vista la determina n. 2156/2024 con cui e' stata approvata e impegnata la spesa di 
euro  12.000,00  per  l'acquisto  di  1.000  buoni  da  erogare  in  occasione  della 
Settimana  Europea  della  Mobilita'  2024  oltre  che  nell'ambito  delle  attivita'  di 
coordinamento del Mobility Manager;

Vista la deliberazione giuntale n. 263 dd. 09/06/2025 con cui e' stato disposto di 
aderire  alla  campagna  denominata  “Settimana  Europea  della  Mobilità”,  in 
calendario dal 16 al 22 settembre 2025, dando mandato agli uffici di perfezionare 
l’adesione  attraverso  l’iscrizione  al  sito  europeo  e  di  procedere  con  le  attività 
finalizzate  all’organizzazione  di  eventi  e  iniziative,  al  fine  di  predisporre  il 
programma da approvare con successiva deliberazione giuntale;

Rilevata ora la necessità di provvedere quanto prima all'acquisto di buoni mobilita', 
da erogare nella Settimana Europea della Mobilita' 2025, oltre che nell'ambito delle 
attivita' di coordinamento del Mobility Manager;

Ritenuto a tale scopo di impegnare  la somma complessiva di  euro  14.856,00 Iva 
22% compresa, per l'erogazione di un numero massimo di 1.238 buoni di mobilita' 
(del  valore  di  12,00  euro  ciascuno),  da  destinarsi  all’acquisto  di  abbonamenti 
annuali  al  bike  sharing, per  l'opera  cod.  19140  in  oggetto,  da  parte  di  Trieste 
Trasporti S.p.A., attuale gestore del sistema di bike sharing del Comune di Trieste 
“BiTS”

Vista allo scopo la necessità di dover attingere alla voce B14 "imprevisti" del Quadro 
Economico per aumentare la voce B13 "Buoni mobilità;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  ciò,  il  Quadro  Economico  dell'opera  viene  cosi' 
modificato;

A - LAVORI

LAVORI € 19.012,50

SICUREZZA € 390,00

TOTALE A € 19.402,50

B- SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori 22% € 4.268,55

INCENTIVI PROGETTAZIONE € 318,24

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1629 / 2025



Pag. 6 / 10

fondo innovazione € 19,89

stazioni di bike sharing € 169.327,70

IVA su stazioni di bike sharing 22% € 37.252,09

illuminazione pubblica (IVA compresa) € 6.647,78

videosorveglianza (IVA compresa) € 11.962,10

allacciamenti elettrici € 2.228,76

arredo urbano (iva inclusa) € 57.587,90

attività di promozione € 2.000,00

attività di monitoraggio benefici ambientali € 3.000,00

buoni mobilità € 32.856,00    

Imprevisti € 52.533,74      

TOTALE B    € 380.002,75

TOTALE A+B € 399405,25

Dato  atto  che  il  presente  appalto  e'  stato  identificato  con  il  numero  di      CIG 
B769133243;

Preso atto che il R.U.P. per l'opera in oggetto e' il Direttore del Servizio Mobilita' e 
Traffico del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio,     dott. 
arch.    Andrea de Walderstein;

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto ‘Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione’, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 
– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto ‘Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027’;
- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto ‘Approvazione del Piano Integrato di Attivita’ e 
Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021’; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1629 / 2025



Pag. 7 / 10

7 D.P.R. 62/2013;

Dato  atto  che  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza 
nell'anno 2025;

Dato atto che il  cronoprogramma dei pagamenti e'  il  seguente: anno 2025 euro 
14.856,00;

Visto il D.lgs. n. 36/2023;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarita' 
e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

Tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1. per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  14.856,00 Iva  22%  compresa,  per 
l'erogazione di un numero massimo di 1.238 buoni di mobilita' (del valore di 12,00 
euro ciascuno), da destinarsi all’acquisto di abbonamenti annuali al bike sharing, 
per  l'opera  cod.  19140  in  oggetto,  da  parte  di  Trieste  Trasporti  S.p.A.,  attuale 
gestore del sistema di bike sharing del Comune di Trieste “BiTS”, in occasione della 
Settimana  Europea  della  Mobilita'  2025,  oltre  che  nell'ambito  delle  attivita'  di 
coordinamento del Mobility Manager;

2. di dare atto che, a seguito di quanto sopra, il Quadro Economico dell'opera viene 
cosi' modificato;

A - LAVORI

LAVORI € 19.012,50

SICUREZZA € 390,00

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1629 / 2025



Pag. 8 / 10

TOTALE A € 19.402,50

B- SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori 22% € 4.268,55

INCENTIVI PROGETTAZIONE € 318,24

fondo innovazione € 19,89

stazioni di bike sharing € 169.327,70

IVA su stazioni di bike sharing 22% € 37.252,09

illuminazione pubblica (IVA compresa) € 6.647,78

videosorveglianza (IVA compresa) € 11.962,10

allacciamenti elettrici € 2.228,76

arredo urbano (iva inclusa) € 57.587,90

attività di promozione € 2.000,00

attività di monitoraggio benefici ambientali € 3.000,00

buoni mobilità € 32.856,00    

Imprevisti € 52.533,74      

TOTALE B    € 380.002,75

TOTALE A+B € 399405,25

3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2025 20250008694 0 19140 mobilita urbana 
sostenibile PrIMUS - 
imprevisti - 1CS

201914
00

11.142,0
0

-  

2025 20250008695 0 19140 mobilita urbana 
sostenibile PrIMUS - 
imprevisti - 4LIB

201914
00

3.714,00 -  

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.856,00 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1629 / 2025



Pag. 9 / 10

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 2019
1400

19140 - AZIONI 
PER LA 
MOBILITA’ 
CONDIVISA PER 
IL 
WATERFRONT 
DI TRIESTE

02796 U.2.02.0
1.09.012

10101 19140 N 11.142,0
0

Buoni 
mobilità 
– fin. 1 
CS

2025 2019
1400

19140 - AZIONI 
PER LA 
MOBILITA’ 
CONDIVISA PER 
IL 
WATERFRONT 
DI TRIESTE

02796 U.2.02.0
1.09.012

10101 19140 N 3.714,00 Buoni 
mobilità 
– fin. 
4LIB

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- 
TUEL il  programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  di 
spesa) di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto altresi' che;

- che con Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto ‘Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione’,    è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 
Bilancio di Previsione 2025 - 2027;
- della Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto ‘Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027’;
- della Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  ‘Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attivita’  e 
Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021’; 

7.  di  dare  atto  che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene a  scadenza 
nell'anno 2025;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

nell'anno 2025    - Euro  14.856,00;

9.  di  attestare che il  sottoscritto  non versa  in  situazione di  conflitto  d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6 bis  l.  241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013.

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1629 / 2025



Pag. 10 / 10

          IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

          arch. Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1629 / 2025



 Atto n. 1629 del 25/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA DE WALDERSTEIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/06/2025 17:49:32


